东莞市经济贸易学校&广东智高文化创意股份有限公司

2019 级电商专业（云南班）实践教学项目合作协议

根据学校与搜于特集团股份有限公司的校企合作构架协议, 为加强学

校产教融合、校企合作发展,积极推动工学结合、培养学生专业技能，做好

我校 2019 级电商专业（云南班）学生赴广东智高文创意股份有限公司开展

实践教学活动，现就专班管理、课程设计、督导检查等方面进行细化,明确

职责，协议的具体内容如下:

一、管理框架及工作职责

（一）工作管理架构

为保证学生的实践教学活动顺利开展,校企双方共同协作，建立科学合

理的工作管理架构，成立工作领导小组和管理团队，主要成员如下:

1.领导小组：

组 长：叶朝桢

副组长：黄海滨、易林华、杨良松、周尧臣

成 员：雷勇、何瑞超、肖犁、宋霞生、陈汝平

2.学校管理团队：

总经理：叶丽瑜

项目经理：张雪玲

班级管理员：陈少云、康莹、任课老师

3.企业管理团队：

总经理：钱依柔

项目经理: 周尧臣 李运成

（二）工作职责

学校、企业、学生三方根据校企合作框架协议要求，规范教学管理、生

活管理，明确校企相关部门的工作职责，协调安排、落实责任。

1.教务处：负责学生在企业实践教学工作的指导。指导系部落实好学生

在企业的实践教学内容，课程设置、课表安排、跟班老师安排、学生考核评

价等教学管理工作。

2.学生处：负责学生在企业实践教学期间的生活管理、安全管理工作的

指导。指导系部落实好学生在企业的生活安全管理、纪律管理等工作。

3.培训就业处：负责学校与企业的合作对接，合作协议的审核签订和执

行。积极促进学校与企业双主体育人工作。为学生购买保险，实地考察评

估企业提供的学习与生活环境、食品安全等保障工作。

4.商务物流系：负责落实具体实践教学工作内容。主要包括以下几个方

面：

一是明确专班班主任、跟岗老师的具体安排及职责。做好排班表，定期

跟踪管理。

二是明确学生实践教学的考核评价细则，做好学生的考核评价工作。

三是明确落实学生在企业培训期间的教学、生活纪律管理。

5.企业：负责接收学生实践教学项目落地，全面安排好学生实践教学内

容及课程，根据企业的生产性岗位需要安排学生实习岗位，负责落实学生

的食宿安排，为学生购买意外保险，负责学生在企业的学习与生活管理工

作。

二、教学安排

（一）教学目标：

为贯彻落实“双精准”育人要求，在学生经过系统的电子商务专业理论

知识的学习之后，为了增强对专业的理解，更好地掌握电子商务活动的基本

方法和基本技能，运用学到的理论知识分析、研究解决实际工作中问题，培

养学生动手能力和社会工作能力，以便毕业后能较快地适应企业电子商务的

运营工作，实现云南专班学生实习达标率 100%、实习优秀率 60%、就业对口

率为 80%的培养目标。

（二）教学对象

2019 级电商专业云南籍学生 14 名学生，选自电商 1905、1906 两个班。

（三）教学时间、地点

项目为期 2 个月，到企业时间：2021 年 5 月 17 日至 7 月 10 日。 实践

教学的地点在石碣镇桔洲村德政路（广东智高文化创意股份有限公司）。

学生在企业实践教学时间表

上午班 8:00--12:00

午餐及午休 12:00—13:30

下午班 13:30--17:30

晚餐 18:00-19:30

晚班

15:00--23:00（销售客服）

21:00—第二天 8:00

23:00——第二天 12:00（销售客

服）

（四）教学内容

1.了解企业的运营情况。通过现场参观、观看视频、培训师介绍等方式，

全面了解公司运营情况，认识企业文化，了解公司组织架构、管理制度及纪

律要求等；学习公司人事管理制度，了解职业人成长路径，企业员工的工资

福利、保险、休假制度、请假管理、住宿和用餐等。

2.职业人安全培训。根据相关规定，按照新员工标准，开展“工伤、消

防、安全作业”等培训。

3.作业岗位操作规范学习。通过培训班的形式，组织岗位职责要求及岗

位操作规范学习，并进行考核。

4.员工关系培养。认识同事，建立学习小组，初入职场心态培训。

5.实践岗位。直播、社群、平台运营、短视频制作、新媒体运营、仓储

物流、美工等岗位。

（五）跟班老师安排

1.跟班老师安排。根据原班校内任课老师的安排，管理团队的组成由“系

副主任+专业组长+班主任+任课老师”构成，老师每到企业跟班 1 次算 2 节

课，具体详见安排表。

跟班管理老师安排表（2020-2021 年第二学期）

时间\星期 一 二 三 四 五 六 日

上午 张雪玲 叶润华 陈少云
班主任 班主任

下午 梁佩仪 康莹

检查人 班主任 张雪玲

企业项目指导老师安排表（2020-2021 年第二学期）

岗位 直播 社群 平台运营 短视频制作 新媒体运营 仓储物流 美工

导师 马裕 马裕 郭晓萍 马裕 叶素君 廖雨兰 叶素君

2.跟班老师职责。跟班老师每周按照安排表到学生实践教学企业跟班管

理，主要了解学生实践教学情况、安全性生产情况、学生知识与技能掌握情

况，详见附件检查登记表 。

3.班主任职责。班主任除了与任课老师履行好跟班职责外，还要负责周

一到周五的跟班老师检查、协调工作，如出现老师有突发情况不能到岗时，

及时与项目经理沟通协调好代班安排，另外，还要负责周六日的学生跟班管

理工作。

五、考核评价

学生在本次实践教学期间应遵守学校实习纪律和企业管理规定，服务企

业的吃住安排，有特殊情况的学生必须向班主任提出，获得同意后方可执行。

学生要认真完成学习任务、接受考核。本教学项目采用基于过程性评价的定

性评价方式，以学生生产实践过程的总体表现、工作完成情况及企业考核等

多方面进行评价，企业考核成绩占 60%，考勤情况占 20%，个人总结占 20%，

按优秀、良好、合格、不合格四个等级进行评定。

六、应急处理办法

学生在企业实践教学、生活过程中如出现突发情况，应根据《东莞市经

济贸易学校实习学生安全及突发事件应急预案》（2020 年修订）和《东莞

市经济贸易学校学生实习期间突发新冠肺炎疫情处置预案》（试行）等制度

做出相应的应急处理。

应急处理流程：学生第一时间向企业老师、班主任汇报——班主任向系

部项目经理、总经理汇报——总经理向对应的行政职能部门汇报对应的工作

——职能部门向领导小组汇报。在逐级上报的同时，各级应该相应的做出应

急处理操作办法，以保证学生的人身安全及正常教学生活秩序。

甲方：东莞市经济贸易学校 乙方：广东智高文化创意股份有限公司

学校代表： 企业代表：

年 月 日 年 月 日

	东莞市经济贸易学校&广东智高文化创意股份有限公司
	2019级电商专业（云南班）实践教学项目合作协议
	二、教学安排
	（一）教学目标：
	（二）教学对象
	（三）教学时间、地点